Non dixit si credideris quia mortuus ē xp̄s qd & pagani & iudei & omnes inimici eius credider. sed ait si credideris in corde tuo quia dī illū suscitauit a mortuis saluus eris.

Xp̄s enim ip̄s dormiuit sed resurrexit. quid enim ait ip̄s in psalmo. Ego dormiui & somnium coepi. Nam quid remansit nisi somno & surrexi inquit quō dñs suscepit me. Si ergo iam surrexit iam transit si iam transit uide posteriora eius; quid est uide posteriora eius; crede in resurrectionem eius; & quia ait apostolus; & si crucifixus est & in firmitate sed uiuit in uirtute di; & iterum ait; xps surgens a mortuis iam non moritur. & mors eius ultra non dominabitur. & recte tibi cantat. & non dormitabit neq; obdormi& qui custodit israhel. ad huc forte quaeris carnalis sensu; quis est qui non dormitabit neque dormi& & cum quaeris inter homines falleris. numquam inuenturus es. Noli ergo praesumere de quoquam homine. omnis homo dormit& dormitabit. quando dormit& cum portat carnem in firmitatis; quando dormi& cum fuerit mortuus; Noli ergo praesumere de homine. potest dormire mortalif dormit moriens. Noli quaerere inter homines; & quis inquit custodit me. qui non dormitabit. neque dormi&. Audi quod sequitur; dñs custodit te. Non ergo homo dormitabit & dormiens. Sed dñs custodit te. quomodo te custodiet. **Dñs tegumentum tuum super manum dexterae tuae.** heia fratres intellegamus adiuuante dño quod sibi uellit. dñs tegumentum tuum super manum dexterae tuae; Uidetur enim mihi. habere sensum occultum; quare non dixit dñs custodit te. absolute & simpliciter. sed addidit. super manum dexterae tuae. Et n̄ iam super manum dexterae tuam. Cur hoc dicitur; nisi aliquid hic occultum. ad quod pulsando perueniremus absconder&. Diceret enim. Aut dñs custodiet te & nihil adder&. Aut si dextera addere uoluit. Dñs custodit te. super dexterae tuam; Aut certe quia addidit manum. hoc dicer&. Dñs custodit te super manum dexterae tuae.

tenent tuam. Non super manum dexterae tuae; quod dñs ip̄s suggerere dignatur pro manu uobis; qui & in uobis habitat. sine dubio facit uos approbare. uerum esse quod dico. Nam quid dicitur sumas ignorantes. sed cum dixerimus. non ab ipsis nobis. u. obis ostendimus uerum esse quod dicimus; sed uos ipsi agnoscat is uerum esse quod dicimus; unde autem agnoscat is. nisi demonstrante illo qui in uobis habitat. in quantum de illo numero estis quorum uox est; Nede ad mouendum pedem meum; & quibus dicitur; Neque dormit& qui custodit te; oportet enim ut xps non dormiat in uobis; & modo intellegitur uerum esse quod dicimus; quomodo inquit; quia si dormit fides ur̄a. dormit xps in uobis; xps enim in corde ur̄o fides xpi est; Ait apostolus; habitare xpm̄ per fidem in cordibus ur̄is; in quo non dormit fides uigilat xps; & si forte dormi& fides tua. & ideo in ista questione fluctuabas. quasi nauis quae tempestatem. patiebatur. ubi xps dormiebat; & cito xpm̄ & sed abuntur tempestatem; fidem ergo ur̄am interrogo karissimi. quoniam filii estis ecclesiae. & in ecclesia proficitis. qui nondum profecistis. & in ecclesia proficiendi estis. qui iam profecistis. Interrogo uos quod sol&is intellegere. quod dictum est in euangelio; Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. hoc enim intell&cto inueni&is quae sit dextera. quae sit sinistra simul intellegetis utramq; partem dñi fecisse & dexterae & sinistrae. & tamen non deb& scire sinistra. quod facit dextera; sinistra n̄a dicitur. quicquid temporaliter habem; dextera dicitur. quicquid nobis aeternum & incommutabile dñi pollic&ur; si autem ille qui dabit aeternam uitam. ipse & de istis temporalibus consolatur. presentem uitam. ipse fecit dexterae & sinistrae; dicit de quibusdam psalmus apud dauid. Quorum os locutum est uanitatem & dextera eorum dextere iniquitatis; Inuenit ergo quosdam quos reprehendit. qui dexterae ueram pro sinistra habebant. & ueram sinistrae.

et ignorat.

Quid enim dextera nram dñs custodit & sinistra nram non custodit. nonne ipse nos totos fecit nonne qui fecit dextera ipse fecit & sinistra. Postremo si placuit dici de dextera sola quare dixit sup manu dexterae tuae.

dextram sibi fecerunt. qui sunt isti & ponit consequenter. omnis homo qui felicitatem non potest esse hominis solam. nisi in istis temporalibus facultatibus & delitiis & affluentia & copia mundi huius. Iste est stultus atq; peruersus qui sinistram fecit sibi dextram. Talis illi erant de quibus dicit psalmus. non quia non ad deum acceperunt. & iam quae temporaliter possidebant. Sed quia ipsam solam putabant esse beatam uitam. & nihil aliud requirebant. Audite enim quid de illis consequenter dicit. Quorum os locutum est uanitatem & dextera eorum dextera iniquitatis. & sequitur. quorum filii eorum uelut nouellae constantiae. filiae eorum ornatae sicut similitudo templi. cellaria eorum plena eructuantia & hoc in hoc. Oues eorum fecundae multiplicantes in gemitibus suis. boues eorum crassi. non est ruina saepis nec exitus. neque clamor in plecteris eorum. Magnam felicitatem quorundam descripsit. possidet tamen istam felicitatem. & aliquis iustus habere sicut habuit iob. Sed iob pro sinistra illam habebat. non pro dextera. Nam dextera non habebat. nisi apud deum per perpetuam & sempiternam felicitatem. Ideo concessa est percutienda sinistra & sufficiens dextera. quo modo percussa est sinistra temptationibus; diaboli. abstulit subito diabolus. permissus quidem ad deum. ut iustus probaretur. impius puniretur. Abstulit omnia. Sed iob qui nouerat sinistram. sinistram esse. & dextram non nisi dextram. Quomodo se tenuit ad dextram. & ultauit in domino. consolatus est damna. Quia non est passus damnum. de interioribus diuitiis; deo plenum cor habebat. Dominus inquit dedit. Dominus abstulit sicut domino placuit ite factum est. sit nomen domini benedictum. haec erat dextera ipsius. ipse dominus ipsa uita & aeterna illa lucis possessio. fons uitae. lumen in lumine. In ebriabantur ab ubertate domus tuae. Ipsa erat dextera. sinistra uero erat. pro adiutorio consolationis. non ad firmamentum.

felicitatis. Nam felicitas eius uera atque germana dicitur. Isti autem de quibus dicit dauid. Quia os eorum locutum est uanitatem & dextera tua dextera iniquitatis. Non hinc eos reprehendit. quia his omnibus abundabant. sed quia os locutum est uanitatem. Quid enim sequitur. Cum uenerunt & copioses ipsorum. ait. beatum dixerunt populum cui haec sunt. Haec est uanitas quod locutum est os eorum. quod beatum dixerunt populum cui haec sunt. Tu quid dicis. qui nosti. quid est sinistra & quid est dextera. sequitur & dicit. beatus populus cuius dominus deus ipsius. Intendat ergo caritas uestra. Audiamus sinistram. Audiamus dextram. Audi hoc confirmatum in canticis canticorum. sinistra eius inquit sub capite meo. Sponsa dicit de sponso. de christo ad ecclesia. in amplexu pietatis & castitatis. Quid ait sinistra eius sub capite meo. Et dextera eius complectitur me. Quid ait quia sursum erat dextera. deorsum sinistra. Et sic complectebatur. sponsus sponsum. subponens sinistram ad consolationem. inponens dextram ad protectionem. sinistra inquit eius sub capite meo. deus illam dat. Ideo sinistra eius. quia omnia ista temporalia deus dat. quam uanis sunt. quam impij. qui ab idolis ad demonibus ista petunt. Quam multi ad demonibus illa petunt. Et non illic habent. Et rursus qui illa non petunt. ad demonibus habent ea. sed non ad demonibus ista dantur. Item multi petunt ad deum. & non habent. Non enim ille dispensare sinistram. qui uocat ad dextram. Ergo si est sinistra. sit sinistra sed sub capite sit. supra illam sit caput tuum. id est. supra illam sit fides tua ubi habitat christus. Noli temporalia preponere fidei tuae & non erit sinistra super caput tuum. sed omnia temporalia sub de fidei tuae. & fidem tuam prepone omnibus temporalibus. & erit sinistra sub capite tuo & recte dextera eius complectetur te.

121
Audi hoc ipsam & poni in proverbis quid
est sinistra ipsa quid est dextra. Cum sapi
entia dicitur: Longitudo inquit dierum
& annuitas in dextera eius. In sinistra
autem eius diuitias & gloria. Longitu
do illa dierum aeternitas est. hoc enim
proprio modo dicit scriptura longum qd
aeternum est. Nam quicquid finem habet
breue est. Alio loco Longitudines inquit
dierum reprobocum. & nam quid aliter
promerit diceretur; honora patrem tuum
& matrem tuam. ut longeuus sis super ter
ram; super quam enim terram nisi de qua
dicitur spes mea est tu; portio mea in terra uiuen
tium. ibi esse longeuum. quid est nisi ibi ui
uere in aeternum. Nam esse hic longeuum
quid est. nisi usque ad senectam peruenire. &
si longa uideatur aetas. cum peruenit con
uincitur breuis quia & finitur. Et multi
maledicentibus parentibus senescunt in hac
terra. Multi autem obsequentibus cito
eunt ad dm. Nam quid ergo implatur. ut
longeuus sis secundum hanc uitam. Sed lon
geuum pro aeternitate illa positum est.
longeuitas est in dextera eius. at uero di
uitias & gloria. id est sufficientia uitae
huius. quae bona & estimantur ab hominibus.
sinistra est. nescio quis uenit. & uult tibi per
cutere dexteram. id est tollere tibi fidem
tuam accepisti a leprosum in dextera. si quis te
percuferit in dextera maxilla tua. prebe illi
sinistram. id est ut illud tollat quod tempo
rale est. non ea quae aeterna habes. Audite
paulum apostolum hoc facientem; homi
nes persequebantur. In eo quod xpianus
erat. percutiunt illi dextera. ille sinistram oppo
nebat. ciues romani sum. a te dextram con
tinebant. ille de sinistra terrebatur. quia illi
dexteram eius timere non poterant. nondum
enim xpo crediderant; quid ergo dextera
amplatur. sinistra sub capite est. Quid
est. nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua;

id est. quando facis opus bonum. propter ui
tam aeternam fac. Nam si opus bonum
in terra propter ea feceris ut terrenatibi
abundent. scit sinistra tua quid faciat dexte
ra tua; nescisti dextram sinistram. Noli facere
nisi propter uitam aeternam. Ideo fac & securus
facies. hoc enim mandauit dñs. si propter solces
res humanas & solam istam uitam facis. quod
facis sinistra sola operatur. Si autem propter
uitam aeternam opereris. dextera sola operatur.
Si autem habes intentionem ad uitam aeternam.
Sed subrepat tibi cupiditas uitae temporalis. ut
attendas & iam ista querendo facis opus bonum.
ut hic tibi aliquid retribuatur. misce se sinistra
operibus dexterae; hoc uis dñs. Ueniamus
nunc ad illud quod ait psalmus. Dñs tegumen
tum tuum super manum dexterae tuae; ma
num potestatem dicit. Unde probamus quia
& manus dñi potestas dñi dicta est. Nam diabolus
qui temptauit iob. hoc ait dñs. mitte manum
tuam. & tange omnia quae habes; quid est
mitte manum tuam. nisi da potestatem. Euiden
tius audi frater. ne forte carnali sensu. adhuc
cogites quia membris distinctus est dñs. Audi
euidenter quomodo dicatur. manus potestas.
ait quodam loco scriptura. mors & uita in ma
nibus linguae. Noamur linguae frustra quae
dam carnis in ore mouentur. & percutiendo
palatum. & dentes distinguunt sonos quibus lo
quimur; Ostendantur mihi manus linguae.
Lingua ergo non habet manus. sed habet manus.
quae sunt manus linguae. potestas linguae.
quid est mors & uita in manibus linguae. & ore
tuo iustificaberis. & ore tuo condemnaberis.
ergo si manus potestas. quid manus dexterae?
nihil arbitror intellegi congruentius. nisi ut
intellegamus manum dexterae. potestatem
quam tibi dedit dñs. ut si uellis ad dextram sis;
erunt enim impii omnes ad sinistram; Erunt
autem omnes filii boni ad dextram; & quid eis
dicitur. uenite benedicti patris mei perci
pito regnum. quod bis paratum est. ab origine.

mundi. ut autem sis ad dextris. id est possis dici fi-
lius. potestatem accepisti. Quam potestatem
de qua dicit iohannis. dedit eis potestatem filios
di fieri. unde accepisti hanc potestatem. cre-
dentibus inquit in nomine eius. Si ergo credis
ipsa tibi potestas datae. ut sis inter filios di.
esse autem inter filios di. hoc est ad dextram
per tinere. Ergo si de tua manus dexterae
tuae. id est potestas quae data est tibi. ut sis in-
ter filios di. manus est dexterae tuae. Sed quid
ual & ipsa potestas. quam accepit homo nisi dñs
protegat. & ce credidit iam ambulat in fide.
infirmus est. in temptationes agitatur. inter
molestias. inter carnales corruptiones. inter
suggestiones cupiditatis. Inter uersutias & la-
queos inimici. Quid ual & ergo quia habet poter-
tatem & credit in xpm ut sit inter filios di.
Uae homini nisi & ipsius fidei dñs protegat.
id est ut non te permittat temptari. supra
quam potes ferre. Sicut ait apostolus. fidelis
dñs. qui non uos permittat temptari supra quam
potestis ferre. Ille ergo qui non sinit temptari
supra quam possumus ferre. quamuis iam fide-
les simus. quamuis in manus dexterae nostrae
satis nobis tegit nos dñs supra manum dexterae
nostrae. Non nobis sufficit habere manum dex-
terae. nisi ille & ipsam manum dexterae prote-
gat. & ce hoc de temptationibus dixi. intendi
te quis sequatur. protegit te dñs super manum
dexterae tuae. dixi & quod arbitraris. recog-
nouisti. Si enim non recognouissetis. & de-
scripturis. ^{non} recognouissetis. non uocibus uris
intellextum urum mihi significaretis. Ergo
quia intellexistis fratres. uidete quid sequitur.
Quare protegat te dñs & super manum dexterae
id est super ipsam fidem in qua potestatem acce-
pimus esse filios di. & esse ad dextram. quare
oportet ut protegat dñs propter scandalum.
unde sunt scandala. de duobus timenda sunt.
scandala. quia & duos sunt precepta in quibus
tota lex pendet & prophetae. dilectio di & di-
lectio proximi. & ecclesia propter dñm. in dno pro-

ximus diligitur. dñs autem propter dñm.
in dno intellegitur figurate dictum sol in
& ecclesia intellegitur figurate dicta luna.
quisquis potest errare. ut aliud de dno credat
quam oportet. non credit patrem & filium
& spm scm unius esse substantiae. deceptus
est uersutia hereticorum. maxime ari-
anorum. si aliquid minus in filio. aut minus
in spm sco. quam in patre crediderit. passus
est scandalum in dno. quisquis rursus puta-
uerit ecclesiam in una parte esse. & non eam
cognouerit diffusam toto orbe terrarum.
& crediderit eis quid dicunt. & ce hic xps & ce
illuc. Sicut modo audistis. cum euangelium
legeretur. cum ille totum orbem emerit.
quia tantum praedictum dedit. Ille tanquam
in proximo scandali datur. aluna uirtus.
quisquis igitur errat in ipsa substantiae uer-
tatis. a sole uirtus & per diem uirtus.
quia in ipsa sapientia errat. de qua dictum est.
dies diei eructuat uerbum. Unde dicit &
apostolus. spiritualibus. spiritualia comparamus.
dies diei eructuat uerbum. spiritualibus. spirta-
lia comparantes. dies diei eructuat uerbum.
sapientiam loquimur inter. per fctos.
Quid est & nox nocti adnuntiat scientiam.
par uulis predicatur humilitas xpi. & caro
xpi. & crucifixio xpi. quia ipsum est lac. quod
sufficit paruulis. & ideo non relinquuntur
in nocte paruuli. quia lucet & luna. & iam in
nocte. id est per carnem xpi praedicatur
& ecclesia. quia ipsa caro xpi. caput & ecclesiae.
quisquis tibi non scandali datur in ipsa & ecclesia
& carne xpi. aluna uirtus. quisq. scandali
datus non fuerit in uirtute illa. incommuta-
bili. & incontaminabili. non in sole quem no-
biscum uident. in saeculae & pccora. sed in illo
sole. de quo dicunt impii in fine. quid nobis
pro fuit superbia. & diuitiarum iactatio. quid
contulit nobis. Transierunt omnia tanquam
umbra. & cum ista dixissent. ergo inquit
errabimus. a uia ueritatis. & lumen iustitiae.

non luxit nobis & non est ortus nobis. Nū
 quid non iste sol omnibus impiis ortur. illo
 instructe de quod dictum est; qui solem
 suum facit oriri. super bonos & malos.
 ergo alium solem fecit dñs qui ortur super
 bonos & malos; istum quem uident boni &
 mali. Alius autem est ille sol. non factus
 sed genitus. per quem facta sunt omnia.
 ubi est intelligentia incommutabilis ue
 ritatis. de ipso dicunt impii. Et sol non
 ortus est nobis; quisquis in ipsa sapientia
 non errat non uritur a sole. quisquis in
 aeterna & in carne dñi & in his que
 pro nobis temporalib; gestasunt non errat
 non uritur a luna. omnis autem homo quā
 uisiam crediderit in xpm aut ibi errat ^{aut ibi errat}
 si non in illo sit. quod dictum est. Dñs tegu
 mentum tuum super manum dexteræ
 tuæ. Ideo enim cum dixisset. dñs tegumē
 tum tuum super manum dexteræ tuæ;
 quia si quaesisset ille & dixisset. iam ecce
 est manus dexteræ mee. iam elige credere
 in xpm. accipi potestatem inter filios dei esse;
 quid est quod dñs tegumentum meum est
 adhuc supra id est. super manum dexteræ
 meæ sequitur. Per diem sol non urit & te
 neque luna per noctem. Ad hoc igitur tegu
 mentum ^{tuum} est super manum dexteræ tuæ
 ut non te urat sol per diem neque luna per
 noctem. Nam hinc intellegite fratres. quia
 figurate dictum est. & enim reuera solem
 uisibilem sic cogitemus urit per diem. Nam
 quid luna urit per noctem. sed quid est uisio
 scandalum. Audi apostolum dicentem;
 quis infirmatur. & ego non infirmor. quis
 scandalizatur. & ego non uror. per diem
 ergo sol non urit & te. neque luna per noctem.
 quare. quia dñs custodit & te. ab omni malo;
 ab scandalis in sole. & ab scandelis in luna;
 ab omni malo te custodiat. qui est tegumentū
 tuum super manum dexteræ tuæ. qui non
 dormit neque dormitabit. Et ad quem rem.

quia in temptationibus sumus. Dñs custodit &
 te ab omni malo. Custodiat animam tuam
 dñs & iam in ipsa anima; Custodiat dñs
 introitum tuum & exitum tuum & hoc & us
 que in seculum. Non quasi corpus tuum nam in
 corpore perempti sunt martyres. sed custo
 diat animam tuam dñs. quia de anima non
 cesserunt martyres. ut seuebant persecutores;
 in crispinam. cuius hodie natalicia celebramus
 seuebant in feminam diuitem & delicatam sed
 fortiterat. quia dñs tegumentum eius super
 manum dexteræ eius. ille qui eam custodiebat.
 Hæc enim fratres. Numquid est. qui in affri
 ca ignoscit clarissima fuit. & iam nobilis ge
 nere; abundans diuitiis. sed hæc omnia si
 sinistra erant sub capite erant. uenit inimicus
 qui ferit & caput. & sinistra illi obiecta est.
 quæ erant sub capite; caput supra erat. dex
 tera de super completebatur. quid pote
 rat facere persecutor. quamuis delicatae
 faeminae. erat quidem ille & seculi infir
 ma & diuitiis forte languidior. & consue
 tudine corporali infirmior. sed quid ad
 tanta munimenta. quid ad illum sponsum
 mittentem sinistram sub caput. & dexteram
 completentem. quando sic munitam ^{percu}
 teret inimicus. & tamen percussit sed in cor
 pus; Quid autem dicit. psalmus. custodiat
 dñs animam tuam. anima non cessit corpus
 percussum est; & corpus ad tempus percussū
 est; nam in finem resurrecturum est. quia &
 ipse qui dignatus est esse caput ecclesie
 prebuit corpus suum ad tempus percutiē
 dum. sed carnem suam ille triduo resuscita
 uit. carnem nostram in finem resuscitatu
 rus est. Ideo resuscitatum est caput. quo
 attendens & corpus & non deficeret; custodi
 at animam tuam dñs. Ipsa non cedat. ip
 sa non frangatur. In scandalis in persecu
 tionib; in tribulationib; ipse non cadat. ^{at cadat}
 deficiendo; Sicut dñs dicit. Nolite timere eos
 qui corpus occidunt animam autem non

possunt occidere. Sed eum timere qui habet potestatem & corpus & animam perdere in gehennam ignis; Hanc ergo animam tuam custodiat dominus. necedas per suum malo necedas promittentia falsa. necedas minam temporalia. Et custodiat animam tuam dominus. Et deinde. Custodiat dominus introitum tuum & exitum tuum & hoc & usque in seculum. Nam introitum ad tempus adtende. Custodiat dominus introitum tuum & exitum tuum & hoc & usque in seculum. Exitum id est custodiat. quid est introitum. quid est exitum. Quando temptamur. intramus. Quando vincimus temptationem & eximus. Audi introitum. Audi & exitum. Uasa figuli probat fornax. ait scriptura. Et homines iustos temptatio tribulationis. Si sic sunt homines iusti quomodo uasa figuli. necesse est uasa figuli intrent; & non quando intravit iam securus est figulus. sed cum & ceciderint. dominus autem securus est quia nouit qui sunt eius. & nouit qui in fornace non crepent. Illi non crepant. qui non habent uentum superbie. Humilitas ergo custodit in omni temptatione. quia conualle plorationis ascendimus. cantantes canticum graduum. & dominus custodit introitum. ut salui intremus. sana fide simus. quando accedit temptatio & custodit & exitum & hoc & usque in seculum. Cum enim & ceciderimus ab omni temptatione. iam in & eterna nulla nos temptatio terreat. nulla concupiscentia salutem sollicitabit. Audi apostolum id ipsum commemorantem. id quod paulo ante commemorauit. fidelis est qui non permittet uos temptari supra quam potestis ferre. & ecce introitus tuus custoditur. quando non sinit tibi accedere temptationem. quam non potes ferre. Introitum tuum custodit. uide & exitum sic custodit. sed faciat inquit cum temptatione. & iam & exitum ut possitis sustinere. Numquid possumus nos fratres interpretari aliter. quam ipsa uerba apostoli docuerunt. Custodite ergo uos. sed non auobis quia dominus tegumentum. qui custodit. qui nec dormitat nec dormit.

Semel dormiuit pro nobis. surrexit iam non dormiuit. nemo de se presumat de conualle plorationis ascendimus non remaneamus in uasa gradus in uasa restant non debemus pigri remanere non debemus superbi cadere. Dicamus deo non moueatur pes noster. non dormitat qui custodit nos. Intra potestate est seum nobis facimus custodem. qui non dormit. neque dormitat quia ipse custodit israel. Quem israel uidet in manu. Ita erit auxiliu tuum ad domino. Ita erit tegumentum super manum dextere tue. Ita custoditur introitus & exitus tuus ex hoc & usque in seculum. Nam si de se presumeris. motus est pes tuus. Sicut tu se pes iam putas te in aliquo gradu esse. Inde cadis si superbus es. quia humilis in conualle plorationis dicit. neces ad mouendum pedem meum. & sicut uis psalmus est. longatamen tractatio & longus sermo. putate fratres qui apud athenas beatus crispinus in uita uiuor. & immoderatio sui in conuiuio produciendo. Nonne possit hoc uobis fieri. si quis uis militaris inuitare & admittit. sine mensura bibere cogere. liceat nobis hoc facere in sermone diuino. ut inebriemini & sciamini. quem admodum dominus pluuia sua temporaliter terram dignatus est irrigare. Ut cum maiore gaudio nos nos finire & ire ad locum martirum sicut hesternadie promiseramus. Illi enim martires sine labore hic nobiscum. **EXPLICIT TRACTATUS PSALMI CXX.**
INCIPIT TRACTATUS PSALMI CXXI.
SICUT AMOR INHUMIDUS INFLAMMAT animam. & ad terrena concupiscentia & pertinet. tendenda peritura uocat & in munda precipitat atque in profunda demergit. sic amor se ad superna eleuat & ad eterna inflamat. ad ea que interueniunt neque moriuntur excitat animam. & de profundo inferni leuat ad celum. habet tamen omnes amor uisum suam. Nec potest uacare amor in anima amantis. nec cessat ut eluceat. sed uis nosse qualis amor sit. uide quod dicit. Non ergo monemus ut nihil amemus. sed monemus ne mundum amemus. Ut eum qui fecit mundum libere amemus. Obligata enim anima amore terreno quasi uis cum habet impennis uolare non potest. Mandata

uero ab affectibus sordidissimis seculi
 tanquam & tentis pinnis & duabus alis
 resolutis ab omni impedimento id est duob:
 praeceptis dilectionis di & dilectionis
 proximi uolat. Quomodo ad dm ascendens
 uolando quia ascendit amando. quod ante
 quam possit gemit in terra. Si iam in est ei uo
 landi desiderium & dicit. Quis dabit mihi
 pinnas sicut columbae & uolabo & requies
 cam; Quo autem uolauit de medius scanda
 lis ubi gemit & ianiste. cuius hae uox
 est. quam commemorauit; De medius ergo
 scandalis ac mixtione malorum hominum apa
 le aquib; gna comixta sunt. uolare uult. ubi
 non patitur conuentionem & societate iniqui
 alicuius. sed uiuat in sca societate angelorū & uiuū
 in aerna hierusalem. Ideo psalmus iste quem
 hoche suscepimus tractandum scitaturā ipsam
 hierusalem desiderat. id est iste qui ascendit in
 hoc psalmo. Est enim cauti cum graduū quod spe
 diximus caritatiurāe. Quia non sunt gradus isti
 descendendum sed ascendendum. ascendere uult
 ergo iste. & quo uult ascendere nisi ad caelum.
 Quid est in caelo. utrum uideo uult ascendere
 ut sit cum sole & luna et stellis. absit. Sed est in
 caelo ad aerna hierusalem ibi sunt ciues nri an
 geli; ab ipsis ciuib; nris peregrinamur in
 terra; In peregrinatione suspiramus in ci
 uitate gaudebimus; inuenimus autem & socios
 in ista peregrinatione qui iam uiderunt.
 ipsam ciuitatem. & inuitant nos ut curramus
 ad illam; ad hoc gaudet iste quis dicit;
IUCUNDATUS SUM IN HIS QUI DIXE
 runt mihi in domum dñi ibimus. Fratres
 ueniat immentem caritatiurāe. Si qua for
 te festiuitas martirum. & locus aliquis se
 nominatus. quo certodie turbe confluant.
 celebrandam sollempnitatem. ille turbae
 quomodo se & suscitant. quomodo se hortan
 tur & dicunt. eamus eamus. & querunt
 quo eamus. & dicitur. ad illum locum ad locū
 sem. Inuicem sibi locuntur & tanquam

in cen si singillatim faciunt unam flammam
 & una flamma facta & conlocutione sese ac
 cendentium. rapit illos ad locum sem. & cogi
 tatio seā seificat eos; si ergo ad locum corpora
 lem sic rapit amor seā. qualis amor debet esse
 qui concordet rapit in caelum dicentes sibi in do
 mum dñi ibimus; ergo curramus. curramus
 quia in domum dñi ibimus. curramus & non fa
 tigemur. quia illuc perueniemus ubi non las
 sabimur; curramus in domum dñi; Iuande
 tur anima nra in his quae nobis dicunt
 quia enim nobis dicunt priores uiderunt ipsam
 patriam de longinquo clamantes ad posteriores
 in domum dñi ibimus. ambulatē currite. ui
 derunt illam a postoli. & dixerunt nobis. cur
 rite. ambulatē sequimini in domum dñi ibi
 mus; & quid dicit unusquisq; nri. id eundatus
 sum in his qui dixerunt mihi in domum dñi
 ibimus. id eundatus sum in prophētis. id eun
 datus sum in apostolis. omnes enim isti dixe
 runt nobis in domum dñi ibimus; Stantes
 erant pedes nri in atris hierusalem. ecce habes
 domum dñi. si quaerebas quid sit domus dñi.
 in illa domo dñi laudatur. qui condidit domū
 l p̄dilitiae omnium habitantium in domo.
 ipse sola spes hie & res ibi; ergo qui currunt
 quid debent cogitare quasi ibi iansint & ibi
 stent. Magna enim est ibi stare inter an
 gelos & non deficere. qui enim inde lapsus est.
 in ueritate non stetit. quicumque non sunt
 lapsi in ueritate stant. & ille fiat quidō fruit;
 quia autem se frui uoluerit. cadit. quis autem
 se frui uult qui superbus est. ideo ille qui semper
 stare uolebat. in atris hierusalem. In lumine
 tuo inquit uidebimus lumen. non in lumine meo
 & apud te inquit fons uitae non apud me. & quid
 adiecit. Non ueniat mihi per superbiae neq;
 manus peccatorum dimoueat me. ibi cecider
 qui operantur iniquitatem. & pulsati sunt nōc
 potuerunt stare. si ergo illi non potuerunt
 stare quia superbi fuerunt. humiliter ascen
 de ut dicas. stantes erant pedes nri in atris

hierusalem cogita qualis ibi futurus sis. &
quauis adhuc inuia sis hoc tibi pone ante oculos.
quasi iam ibi stes. quasi iam inter angelos in
deficiens gaudeas. & fiat tunc quod dictum est.
Beati qui in habitant in domo tua in seculum se
culorum laudabunt te. stantes erant pedes
nri in matris hierusalem. cuius hierusalem.
sol & enim dici & ista hierusalem. sed ista
hierusalem. umbra est illius. & quid magnu
est stare in ista hierusalem. Quando ipsa
hierusalem stare non potuit que in ruam
conuersa est. hoc ergo pro magno sps scs. & in
flammato corde. amantis huius eloquitur
quia dicit. stantes erant pedes nri in matris
hierusalem. Nonne illa est hierusalem cui
dixit dñs. hierusalem hierusalem. quae in
ficis proph&as. & lapides missos ad te. Quid
magnum ergo isto concupiscebat stare inter
illos. qui inter ficiebant proph&as & lapi
clabant missos ad te. Absit. ut de ista hierusale
sic cogit & quis sic amat. quis sic ardet. quis sic uult
peruenire ad illam hierusalem matrem nram
de qua dicit apostolus. ad xernam in caelis. audi
postremo nolui mihi credere. audi quid sequi
tur. & quam hierusalem designat & mentibus
nris. cum enim dixisset. stantes erant pedes
nri in matris hierusalem. quasi diceretur illi
de qua hierusalem dicit. de qua hierusalem
loqueris. subiicit statim. Hierusalem quae
aedificatur ut ciuitas. Fratres. quando dice
bat ista dauid. perfecta erat illa ciuitas
non aedificatur. nescio quam ergo ciuitate
dicit. quae modo aedificatur. ad quam cur
runt in fide lapides uiui. de quibus dicit ps&us.
& uos tamquam lapides uiui. coaedificamini
in domum spiritualem. id est templum sem di.
quid est lapides uiui coaedificamini. cuius si
credis. si autem credis efficieris templum di.
quia dicit paulus apostolus. Templum enim
di sem est quod est in uos. ipsa ergo modo ciui
tas aedificatur praeceduntur de montibus
lapides per manum praedicatorum ueritate.

conquadrantur ut intrent in structuram
sempternam. Adhuc multi lapides in ma
nibus artificis sunt. non cadant de manibus
artificis ut possint perfecti coaedificari
in structuram templi; Est ergo ista hieru
salem. quae aedificatur ut ciuitas. fundam
tum ipsius. xps est. dicit apostolus paulus
fundamentum aliud nemo ponere potest
praeter id. quod positum est quod est xps ih̄s.
fundamentum quando ponitur in terra
de super aedificatur. p̄c̄n&es. & pondus pa
ri&um. ad imatendit. quia in imo positum
fundamentum. si autem fundamentum in
in caelo est. ad caelum aedificamur. Corpora
aedificauerunt istam structuram quam uide
tis amplam surrexisse huius basilicae.
& quia corpora aedificauerunt. fundamentu
in imo posuerunt. quia uero spiritaliter
aedificamur. fundamentum nri in sum
mo positum est. Illuc ergo curramus ibi aedi
ficemur. quia de ipsa hierusalem dictum est.
stantes erant pedes nri in matris hierusalem.
sed quam hierusalem. hierusalem quae aedi
ficatur ut ciuitas. parum dixit ut hierusa
lem ostenderet. quia dicit aedificatur ut
ciuitas. ad haec potest illa intellogi corporalis
quid si enim & si sit aliquid & dicat. iam qui
dem cum ista dicerentur. temporibus dauid
& ista canerentur. erat ciuitas illa perfecta.
sed in spu ruituram. & iterum aedificandā.
& repugnata est enim illa ciuitas. & factus est
transitus in babiloniam populis captiuitatis
& dicta est in scripturis. transmigration in
babiloniam; & p̄ph&auit hieremias post
septuaginta annos captiuitatis aedificari
posse illam ciuitatem. quae destructa erat
a debellantibus. forte ait aliquis. hoc uide
bat dauid in spu ruituram ciuitatem hie
rusalem a debellantibus. & iterum post
septuaginta annos aedificari; et ideo dixit
hierusalem quae aedificatur. ut ciuitas.
Noli ergo putare illam ciuitatem esse eccl̄ia

quae constat & seif tamquam & lapidibus
 uuis quid: sequitur ut tollat totam dubitatio
 nem. At enim. stantes erant pedes nri in matris
 hierusalem. Sed quam dico hierusalem non
 istam inquit qua uidetis stare cor portis
 parietibus erectam. non. sed hierusalem
 quae aedificatur ut ciuitas. quare non
 ciuitas. sed ut ciuitas. Nisi quia ista structura
 parietum quae erat in hierusalem uisibilis
 ciuitas erat. sicut propri e dicitur ab
 omnib; ciuitas. Illa autem aedificatur
 tamquam ciuitas quia & illi qui in ea in
 trant uiuunt tamquam lapides sunt. Non enim
 uere lapides sunt. sicut illi ut lapides. non
 lapides. sic ille ut ciuitas non ciuitas. quia
 dixit aedificatur. Nomine quippe aedificiu
 structuram conpagem. quae corporum atq;
 parietum uoluit intellegi. Nam ciuitas
 propriae hominib; habitantib; intellegitur
 sed manifestauit nobis ciuitatem se urbem
 dixisse. quia dixit aedificatur. & quia aedificiu
 spiritale similitudinem habet quandam
 ad aedificium corporale. ideo aedificatur
 ut ciuitas. sed dicit quid sequitur. auferat
 omnem dubitationem quia non carnaliter
 debemus accipere hierusalem quae aedificatur
 ut ciuitas. Cuius participatio eius in idipsum.
 tam modo fratres. quisquis erigit
 mentis. quisquis deponit caliginem carnis.
 quisquis mandat oculum cordis. eleuet & uide
 at. quid est id ipsum. id ipsum quomodo dicitur.
 nisi id ipsum. fratres si potestis intellegite id
 ipsum. Nam ego quicquid aliud dixerim non
 dico ipsum. conemur tamen quibusdam uicini
 tatis uerborum & significationum. perdo
 cere. infirmitatem mentis ad cogitandum
 id ipsum. quid est id ipsum. quod semper eode
 modo est. quod non modo aliud. & modo aliud
 est. quid ergo est id ipsum. nisi quod est. quid
 est quod est. quod ad eternum est. Nam quod
 semper. aliter atq; aliter est. non est. quia non
 manet. Non omnino non est. sed non summe est.

& quid est. quod est. Nisi ille qui quando mit
 tebat moysen dixit illi. Ego sum quisum. quid
 est hoc nisi illo cui cum diceret & famulus eius.
 Ecce mitto me. si dixerit mihi populus quis
 te misit. quid dicam ei. Nomen suum non
 uoluit aliud dicere. quam ego sum quisum.
 & ad id et ait. Dices itaq; filius israhel.
 qui est mens ad uos. Ecce id ipsum. ego sum
 quisum. qui est misit me ad uos. non potes
 capere. multum enim intellegere. multum est
 adprehendere. R& in eo quod pro te factus
 est quem non possis capere. R& in eam carnem
 xpi. in qua leueris aegrotus. & ca uulneribus
 latronum semi uiuus relictus. ut ad stabulu
 perducereris & ibi sanareris. & curramus
 ad domum dni. & perueniamus ad ciuitatem
 ubi stant pedes nri. ciuitatem quae aedificatur
 ut ciuitas. cuius participatio eius in id ipsum.
 Quid enim debet tenere. quod pro te factus est
 xpi. quia ipse xpi est. & ipse xpi re te intelle
 gitur. ego sum quisum. quomodo est in forma
 di. ubi non rapinam arbitratus est esse. aequa
 lis do. ubi est id ipsum. ut autem tu officiaris
 particeps in id ipsum. factus est ipse prior
 particeps tui. & uerbum caro factum est & ha
 bitauit in nobis. & semine uenit abraham & isaac
 & iacob. quod & semine eorum benedicerentur
 omnes gentes. & inde uidemus aedesiā toto
 orbe diffusam. Loquitur ad infirmos. firmitatem
 cordis quaesiuit cum diceret. ego sum qui
 sum. firmitatem cordis quaesiuit & aciem
 contemplationis erectam cum dixit. qui est
 misit ad uos. sed nondum habes fortem con
 templationem. noli deficere. noli desperare.
 qui est uoluit esse homo ut tu es. Et ideo se
 cutus est moysi. quasi & pauescenti nomen.
 quod nomen quod est est. & dixit inquit dn̄s
 ad moysen. Ego sum ds abraham. & ds isaac.
 & ds iacob. hoc mihi nomen est in eternum.
 Noli de te desperare. quid dixi ego sum quisum.
 & qui est misit me ad uos. quia tumodo fluctuas
 & mutabilitate rerum & uarietate.

ut caro particeps uerba
 quia uero quod uerbu caro fac
 premisi ex abrahā
 tu est

mortalitatis humanae percipere non potes
quod est id ipsum. ^{nom} ego descendendo quia tu ueni
re non potes. Ego sum deus abraham & deus isaac
& deus iacob. In semine abraham spera aliquid
ut confirmari possis. ad uidentem qui uenit
ad te in semine abraham. Ergo hoc est id ipsum
de quo dictum est. mutabis ea & mutabuntur.
Tu autem idem ipse es. & anni tui non deficient.
Ecce id ipsum cuius anni non deficient. Fratres
nonne anni nostri cotidie deficient. nec stant
omnino. Nam & qui uenerunt iam non sunt
& qui futuri sunt nondum sunt. Iam illi deso-
cerunt. & illi desoeturi uenturi sunt. In hoc
ergo ipso uno die fratres. & ecce modo loquimur
in momento est. praeterite horae transierunt.
futuram nondum uenerunt. & cum uenerunt
& ipse transibunt. deficient. qui sunt anni
qui non deficient. nisi qui stant. Si ergo ibi anni
stant. & ipsi anni qui stant unus annus est. ipse
unus ^{annus} qui stant unus dies est. quia ipse unus dies
nec ortum habet. nec occasum. Nec incipit
ab aeterno. nec excluditur a caetero. sed stat
semper ille dies. & quod uis uocas illum diem.
si uis annus sunt. si uis dies est. Quod cumque
cogitaueris stant. Tamen ipsius stabilitatis par-
ticipat illa ciuitas. cuius participatio est in
id ipsum. Merito ergo quia illius stabilitatis
fit participans. dicit iste qui illuc currit. Stantes
erant pedes tui in atriis hierusalem. omnia enim
ibi stant ubi nihil transit. uis & tu ibi stare
& non transire. illuc curre. id ipsum. Nemo habet
& se. intendite fratres. corpus habet. non est
id ipsum. quia non in se stat. Mutatur per ae-
tates. mutatur per mutationes locorum ac
temporum. Mutatur per morbos & defectus
carnales. Non ergo in se stat. corpus in caelestia.
non in se stant. habent quasdam mutationes suas.
& si occultas certe de locis in loca mutantur.
Ascendunt ab oriente in occidentem. & rursus
circumeunt ad orientem. Non ergo stant non sunt
id ipsum. anima humana nec ipsa stat. Quantis

enim mutationibus. & cogitationibus uariatur.
quantis uoluptatibus. inmutatur. Quantis capi-
ditatibus diuerberatur atque discinditur.
Omens ipsa hominis. quae dicitur rationalis
mutabilis est. non est id ipsum. modo uult. mo-
do non uult. modo scit. modo nescit. modo
meminit. modo obliuiscitur. ergo id ipsum
nemo habet & se. qui uoluit & se habere. ipsum
ut quasi ipse sibi esset. id ipsum lapsus est. cecidit
angelus. & factus est diabolus. propinquit
homini superbiam. deicit secum in uidentem
eum qui stabat. isti sibi uoluerunt id ipsum esse
sibi principari sibi dominari uoluerunt. noluerunt
habere uere deum qui uere est. id ipsum.
Cui dictum est. Mutabis ea & mutabuntur. Tu
autem idem ipse es. Iam ergo post tantum lan-
guorem. post tantos morbos difficultates. labo-
res. rediit anima humiliata ad id ipsum & sit
in illa ciuitate cuius participatio eius in id ipsum.
Illuc enim ascenderunt tribus. Quae rebamus
quo ascendat qui cecidit. quia diximus ascenden-
tis hominis uox est. ascendens a caelestia.
putamusne quo ascendit quod est. quo erigitur
quo ascendit. illuc enim ascenderunt. inquit
tribus. Quo ascenderunt tribus in ciuitatem
cuius participatio eius in id ipsum. ergo illuc
ascenditur in hierusalem. homo autem qui
descendere debet de hierusalem in hiericho
incidit in latrones. non descendit & non incidit
in latrones. quia uero descendendo incidit
in latrones. Ascendendo ueniat ad angelos.
Ascendat ergo qui ascenderunt tribus. Sed
quid sunt tribus. Multi nouerunt. multi
non nouerunt. sed & nos qui nouimus. descen-
damus ad illos qui non nouerunt. tribus utro-
bis cum ascendat. Quo ascenderunt tribus.
tribus alio nomine dici possunt curiae
sed non propriae. itaque tribus. unum nomine
alio proprie dici non possunt. Sed uicino
dicuntur curiae. Nam proprie si dixerimus.
non intelleguntur nisi curiae. quae sunt in ci-

ciuitatibus singulis singulae, unde curiales
& decuriones id est quod sint incuria uel de
curia: & notis quia tales curias singulas ha
bent singulae ciuitates; Sunt autem ut erant
aliquando in istis quoque ciuitatibus curiae
& iam populorum. & una ciuitas curias mul
tas habet. Sicut roma triginta & quinque
curias habet & populi. Hae dicuntur tribus
has populus israhel. duodecim habebat secun
dum filios iacob; Duo decim tribus erant po
populi israhel. sed erant ibi mali. erant ibi
boni; quoniam enim male tribus quae crucifi
xerunt dnm; Quoniam bone tribus. quae cogno
uerunt dnm. Ille ergo tribus quae crucifi
xerunt dnm tribus sunt diaboli; cum ergo hic
diceret illuc ascenderunt tribus. Ne omnes
tribus intellegeret addidit. Tribus dnm.

Quid est tribus dnm? quae cognouerunt dnm
& ipsi enim duodecim tribus mali erant ibi
boni; de bonis tribus quae cognouerunt fabri
catorem ciuitatis; & ipsa erant grana inter tri
bus illas quae inter paleam commixta. ascen
dunt autem non cum paleis sed purgatae tribus
electae quasi tribus dnm; Illuc ascenderunt
tribus tribus dnm. Quid est tribus dnm?

Testimonium israhel; Hoc quid sit fratres au
ditis. Testimonium israhel. id est in quibus
cognoscatur quia est uere israhel. Quid est
enim israhel. interpretatio nominis eius dic
tā iam & sepe dicatur. forte enim & si recens
dicta est. & cedit dicendo nos; Faciamus ut
non excidat. & iam eius legere non nouerunt
aut nolunt. Nos simus codex ipsorum;

Israhel uident dnm interpretatur; Immo dili
gentius discussio uerbo sic interpretatur israhel
est uident; uerumque est uident dnm; Quia ho
mo in se non est mutatur enim & uertitur
si non participat eius qui est id ipsum. Tunc
est quicquid uident dnm; Tunc enim est quan
do uidet eum qui est. & uidendo eum qui est.
fit & ipse pro modo suo ut sit. ergo ipse est

israhel est uident; Superbus ergo non est israhel
quia non participatio eius in id ipsum. quia ipse
sibi uult esse id ipsum. qui uult sibi esse princi
pium. Non est ergo israhel. Omnis ergo fictus
non est israhel quia omnis superbus necesse
est ut fictus sit; hoc dico fratres. necesse est
ut omnis superbus uelit uideri quod non est
aliter non potest; Et utinam fratres mei. sic
uelit superbus uideri. quod non est. ut uellat
uideri uerbi causa coraulae. cum coraulae non
esset; Cito enim probaretur. Diceretur etiam ta
uideamus utrum coraulae sit. Non possit inue
niretur falso uideri quod non erat; dixit
se eloquentem. diceretur eloquere. & pro
bas illocutus fuerit. Inuenitur non hoc esse
quod professus est. superbus quod peius est.
iustum seu uelit uideri cum non sit; Et quia
iustitiae intellegere difficile est. Difficile
est superbos agnoscere; uolunt ergo super
bi uideri quod non sunt. Ideo non est parti
cipatio eorum in id ipsum; Non pertinent
ad israhel qui est uident dnm; Quis ergo per
tinet ad israhel? qui est participans in id ip
sum; Quis est qui participat id ipsum?
Qui confitetur se non esse quod dicitur; Et ab
illo habere quod bonum potest habere; A se
autem non esse nisi peccatum. Ab illo sibi esse
iustitiam. Talis est in quo dolus non est; Et
dnm uident nathanaelem quid ait. ecce
uere israhelita in quo dolus non est; Tribus
illae ascenderunt ad hierusalem in quibus
dolus non est; & ipsae sunt testimonium
israhel. id est per illas agnoscitur. quia
erant grana inter illam paleam. Quando
area cum uidetur tota palea putabatur.
Et erant ergo ibi grana. sed cum ascenderint.
in sublimitate illae splendoris. cum fuerit
area uentilata. Tunc erit testimonium israhel.
Tunc dicent omnes mali uere quia erant ibi iusti
inter malos. quando nobis omnes mali uideban
tur. & quales nos eramus tales omnes putabamus;

Sic ergo uere israhelita
in quo dolus non est

Testimonium israhel quo ascendunt quare
ascendant; Ad confitendum nomini tuo
dñe; Magnificentius dici non potest. sicut
superbia presumpsit. sic humilitas confitetur
quomodo presumptor est. qui uult uideri
quod non est. sic confessor est. qui non uult ui
deri quod. est ipse & amat quod est. Ille
ad hoc ergo ascendunt israhelites. in quibus
dolor non est. Quia sunt uere israhelites. quia
in ipsis est testimonium israhel; Ad hoc ascen
dunt ad confitendum nomini tuo dñe;
Quo ibi sederunt sedes in iudicium; Mirum
enigma. mira questio. Si non intellegatur.
sedes dicit. Quod greci thronos appellant;
Thronos greci sellas dicunt. Tamquam hono
rabiles; Ergo fratres mei non est mirum.
si sedeant homines in sedibus in sellis; Ut autem
ipse sedes sedeant. quomodo possumus intel
legere; Tamquam si dicat aliquis sedes hic cathe
drae. aut sedeant hic selle. In sella sedetur. In
sedibus sedetur. In cathedris sedetur. In sedibus
sedetur. Non ipse sedes sedent. Quid est ergo hoc?
Quoniam ibi sederunt sedes in iudicium; Certe
solus & audire dño dicente; Caelum mihi thro
nus est. Terra autem scabillum pedum meorum;
Latinus autem totum sic dicitur. Caelum mihi
sedes est. qui sunt isti nisi iusti. Qui sunt caeli
nisi iusti. qui caelum. ipsi caeli. quia quae uede
sia. ipsa & caelestia. Sic sunt multae ut una sit.
Sic ergo & iusti. ita sunt iusti. caelum ut caeli sint.
In ipsis autem sedet dñs. et de ipsis iudicat dñs. &
non sine causa dictum est. Caeli enarrant glo
riam dñi. apostoli autem facti sunt caelum;
Unde facti sunt caelum. quia iustificati; Quo
modo peccator factus est terra. uide dictum est.
Terra es & in terram ibis. sic iustificati facti sunt
caelum; Portauerunt dñm. & de ipsis dñs corus
cabat miracula. Tonabant terrores. pluebat
consolationes. Erant ergo illi caelum. & enar
rabant gloriam dñi. Nam ut noueritis ipsos dictos
caelum. ibi ait in ipso psalmo; In omnem terram.

& ut sonus eorum & in fines orbis terrae uerba illo
rum. Quae res quorum & inuenies caelorum. Si
ergo caelum sedis dñi. apostoli autem caeli. & ipsi
facti sunt sedes dñi. ipsi sunt throni dñi. Dicitur est
alio loco. Anima iusti thronus sapientiae. Mag
na res. magna res dicta est. Anima iusti thronus
sapientiae. Idest anima iusti thronus sapientiae.
Idest in anima iusti sedes sapientiae tamquam in
sellasua. Tamquam in throno suo. & inde iudicat
quicquid iudicat; Ergo erant throni sapientiae.
Et ideo dixit illis dñs; Sedebitis super duodecim
thronos iudicantes duodecim tribus israhel.
Sic & ipsi sedebunt super duodecim sedes. & ipsi sunt
sedes dñi. De illis dictum est. Ibi enim sederunt
sedes. Quo ibi sederunt sedes. qui sederunt sedes.
& qui sunt sedes. de quibus dictum est. anima iusti
sedes sapientiae. qui sunt sedes caeli. qui sunt caeli.
caelum quod est caelum. de quo dicit dñs. caelum
mihi sedes est. & ipsi iusti sunt sedes & habent sedes.
& in illa hierusalem sedebunt sedes. Ad quam veni
in iudicium. sedebitis inquit super duodecim
sedes. Quos sedes iudicantes duodecim tribus
israhel. Quos iudicantes in fraqui sunt in terra;
Qui iudicabunt qui facti sunt caelum; Illi autem
qui iudicabuntur. in duas partes diuidentur.
Una ad dextram altera ad sinistram erit;
Iudicabunt cum xpō. scilicet. uenient enim in iudi
cium cum senioribus; populi. ait esaias. Alii sunt
ergo qui cum illo iudicabunt. Alii qui ab illo iudi
cabuntur. Et ab illis qui cum eo iudicabunt diui
dentur. Ergo isti in duas partes. una ponitur
ad dextram. cui enumerabuntur elemosinae.
quas fecerunt. Alia ponitur ad sinistram. cui
numerabuntur crudelitas. & sterilitas misericor
diae; Et illis ad dextram constitutis dicitur;
Uenite benedicti patris mei percipite regnum.
quod uobis paratum est. ab origine mundi;
Quare. Esuriui inquit. & deditis mihi mandu
care. & illi. Quando te uidimus. esurientem.
& ille. Cum uni geminim meo fecisset mihi
focistis; Ergo. quid est fratres. Illi iudicabit.

de quibus dictum est. ut fiant amici de mamona
 iniquitatis. ut & ipsi inquit recipiant uos in taber-
 nacula aeterna. scilicet sedebunt dno. Attendere
 qui fecerunt misericordiam. Et adsumunt
 illos separatos in dextram in regnum caelorum
 & ipsa est pax hierusalem. Quae est pax hieru-
 salem. ut opera misericordiae corporalia.
 iungantur operibus. predicationis spiritualibus.
 & fiat pax dando. & accipiendo. At enim
 apostolus. qui rationem dati & accepti dicit
 et sic ista selemosinal. At ergo. si nos uobis spi-
 ritualia seminauimus. magnum est si uia car-
 nalium & amamus. & de ipsa re. alio loco ait. qui
 multum non habundauit. & qui modicum non
 defuit. Illi quare. qui multum abundauit.
 quia quod plus habebat dedit indigenti. Et quid
 est qui modicum non defuit. illi quia accepit
 ab illo qui abundauit ut fiat inquit aequalitas.
 Ipsa est pax. de qua dicitur. Fiat pax in uirtu-
 te tua. Namque cum dixisset. quoniam ibi se-
 derunt sedes in iudicio. Sedes super domum
 dauid. id est super familiam xpi. cui dederunt
 in tempore cibariam. statim tamquam ipsi sedib;
 ait. Interrogate quae ad pacem sunt hierusalem;
 Quos sedes quia sedetis ut iudicetis. & fac-
 ti estis sedes dñi iudicantis. quoniam qui iu-
 dicant interrogant; qui iudicantur interro-
 gantur; Interrogate inquit quae sunt ad pa-
 cem hierusalem. Interrogando quid inueni-
 ent. Alios fecisse misericordiam. alios non
 fecisse; Quos inuenient fecisse misericordiam.
 ipsos uocabunt ad hierusalem. quia ipsa sunt
 ad pacem hierusalem; Dilectio fortis res fra-
 tres. Dilectio fortis res. uultis uidere qua
 fortis sit dilectio. Quisquis per aliquam ne-
 cessitatem non potuerit implere. quod iubet
 dñs. am & illum qui implet. & in illo implet.
 Intendat caritas uia. ^{uobis gratia} uxorem habet. quam
 dimittere non potest; Oportet ut obtempe-
 rat. apostolo dicenti. uxori uir debitum red-
 dat. & alligatus est uxori neque fieri solutionem;

uenit in mentem quia melior est illa uita. De
 qua dicit idem apostolus. uellem omnes esse
 sicut me ipsum. Attendit eos qui hoc fecerunt.
 amat eos. & in ipsis implet. quod in se non potest.
 fortis res est dilectio. ipsa est uirtus nra.
 quia si in illa non fuerimus nihil potest. quic-
 quid alius habuerimus; Si linguis hominum
 loquar inquit apostolus & angelorum. cari-
 tatem autem non habeam. factus sum aera-
 tum sonans aut cymbalum tinniens. Adiungit
 aliud magnum. quod si distribuero omnem
 substantiam meam. & si tradidero corpus
 meum ut ardeam. caritatem autem non habeam
 nihil mihi prodest; Si autem sit sola caritas
 non inueniat. quod distribuat pauperibus.
 diligat solum calicem aquae frigidae det.
 Tantum illi imputatur. quantum hactheo.
 qui dimidium patrimonii donauit paupe-
 ribus. Quare hoc ille tam modicum dedit.
 ille tam multum dedit. Et tantum illi inpu-
 tatur. tantum planctus. In par enim facultas.
 sed non impar caritas. Illi ergo interrogant.
 uos cogitate quid estis. iam & ceditum est
 nobis. in domum dñi ibimus; Idcirco datus sum
 certum his. qui dixerunt nobis in domum dñi
 ibimus. uidete ergo sumus. Non enim pedibus
 ibimus sed affectibus. uidete si uimus interro-
 gant & interrogant se unusquisque. utrum qualis est
 erga pauperem sanctum. erga indigentem
 fratrem. qualis est erga egentem mendicum;
 uideat si uiscera eius non sunt angusta. quia
 interrogare te habent sedes. quae sedebunt
 in iudicium; Et debent inuenire quae sunt
 ad pacem hierusalem; & quomodo interro-
 gant. Tamquam sedes dñi. dñs interrogat; Sic dñs
 aliquid latet. & illas sedes interrogantes ali-
 quid fugere potest; Interrogate quae sunt
 ad pacem hierusalem; Quae sunt ad pacem
 hierusalem; Et abundantia inquit his
 qui diligunt eum. ad ipsam hierusalem con-
 uertit uocem abundantiae illis his qui diligunt eam;

Egomquit loquebar pacem de te. Sed qua
 re. Propter fratres meos. et propinquos me
 os. Non propter honorem meum. Non prop
 pecuniam meam. Non propter uitam meam.
 Nam mihi uiuere xps est. Et mori lucrū.
 Sed loquebar pacem de te. propter fra
 tres meos & propinquos meos. Nam cupi
 ebat ipse dissolui. Et esse cum xpo. Et quis
 ita praedicaret propinquis et fratribus.
 Manere ergo in carne necessarium in
 quit propter uos. Propter fratres meos
 & propinquos meos loquebar pacē de te.

Propter domum dñi dī mei. quae si u bona
 tibi. Non propter me quae si u bona. nam
 non tibi quaererem sed mihi. Ideo ne ego
 haberem. quia non tibi quaererem. Sed
 propter domum dñi dī mei. propter scōs.
 propter peregrinos. propter inopes eius. ut
 ascendant. quia dicimus eis. in domum dñi
 ibimus. Propter ipsam domum dñi dī mei
 quae si u bona tibi. Haec fratres prolixi
 ora et necessaria capite. manducate & bi
 bite. conualescite. currite. ad praehendite.

EXPLICIT DE PSALMO. CXXI.

INCIPIT DE PSALMO. CXXII.

Ascendens cantica ex ordine cum scitate
 uestra consideranda suscepi. Ascendit et
 amans. Et deo ascendens. quia
 amans. Omnis amor. aut ascendit. aut
 descendit. Desiderio enim bono. Leuamur
 ad dñm. Et desiderio malo ad ima praeci
 tamur. Sed quia iam malo desiderio lap
 si cecidimus. super est nobis si agnoscerimus.
 quis a nos non ceciderit. sed discenderet.
 haerendo illi ascendere. quia uiribus nostris
 non possumus. Ipse dixit dñs ih̄s xps. nemo
 ascendit in caelum nisi qui de caelo descen
 dit. filius hominis qui est in caelo. Tam quā
 se solum uidetur dixisse. Ergo caeteri re
 manserunt quia solus ascendit qui solus des
 cendit. quid debent facere ceteri. unū cor

pori ipsius ut sit unus xps qui descendit. & as
 cendit. Descendit caput. ascendit cum corpore.
 uesatus ecclesia sua. quam sibi exhibuit sinema
 cula. Et ruga. Solus ergo ascendit. sed et nos
 quando cum illo. sic sumus. ut in illo membra
 eius simus. Et nobiscum solus est. Et ideo unus
 est & sempiternus. Unitas nos compaginat. uni
 & illi soli. cum illo non ascendunt. quicum illo
 unū esse noluerint. Iam uero quō ipse qui
 in caelo positus est. & carne suscitatus in mor
 talis. per quam fuit ad tempus mortalis.
 Et nihil in caelo persecutionum patiens. nihil
 malitiarum & obprobriorum. sicut in hac
 terra. quando pro nobis omnia sustinere
 dignatus est. Compassus tamen corporis suo
 in terra laboranti. Dixit. saule saule. quid
 me persequeris. Iam ipsum nemo tangebatur.
 Et se pati persecutionem. de caelo clamabat.
 Non propter spem esse debemus. Immo cum
 magna fiducia praesumere. Quia si per cari
 tatem ipse nobiscum in terra est. per eandem
 caritatem. Et nos cum illo in caelo sumus. Sed
 diximus quem admodum nobiscum ipse in ter
 ra sit. Uocem eius diximus de caelo sonantis.
 saule saule. quid me persequeris. Cum eum
 saulus omnino non tangeret. sed nec uideret.
 Quomodo autem ostenditur. quia et nos cum
 illo in caelo sumus. Eodem ipso paulo. dicente.
 apostolo. si resurrexistis cum xpo. quae sur
 sum sunt quaerite. ubi xps est in dextera di
 sedens. Quae sursum sunt sapite. non quae
 super terram. mortui enim estis & uita ue
 stra abscondita est cum xpo in dño ih̄s. Ergo
 et ille adhuc deorsum est. & nos iam sursum
 sumus. Ille deorsum est. compassione cari
 tatis. Nos sursum sumus. spe caritatis. Spe
 enim salui facti sumus. sed quia spes nostra cer
 ta est. Quamuis futurum sit. sic de nobis dici
 tur. quasi iam factum sit. Ascendat ergo iste
 cantator. sed uno quoque corde uestrū cantet. hic
 homo. & unusquisque sit iste homo. Cum enim dicitur

illud singuli quia omnes unum estis in xp̄o.
unus homo illud dicit. ^{& non} ad te dñe leuauimus
oculos nostros. sed ad te dñe leuauimus oculos meos.
Debetis quidem putare unumquemque
ueferum loqui. sed unus ille maxime loquitur.
Qui etiam diffusus est toto orbe terrarum.
Unus ille loquitur. qui alibi dicit. A finibus
terrae ad te clamaui. Dum angeretur cor meum.
Quis est qui clamat a finibus terrae.
Qui unus homo diffusus est usque ad fines terrae.
Unusquisque homo in regione sua potest cla-
mare. numquid a finibus terrae. sed heredi-
tas illa xp̄i de qua dictum est. Dabo tibi gen-
tes hereditatem tuam. & possessionem tuam
terminos terrae. Ipsa clamat et dicit. A fini-
bus terrae ad te clamaui. Dum angeretur cor
meum. Angatur cor nostrum. et clamemus
unde angatur cor nostrum. Non debis quae
hic patiuntur. & mali. Uerbi gratia. quidam
num patitur. Nam si unde angatur cor cinis est.
Quia nescio quem tuorum ex uoluntate dñi ami-
sisti. si unde angatur cor quid magnum. Hinc
anguntur & corda infidelium. ista patiuntur
& qui nondum in xp̄o crediderunt. Unde an-
gitur cor xp̄iani. Quia nondum cum xp̄o ui-
uit. Unde angitur cor xp̄iani. Quia peregrina-
natur. & desiderat patriam; si unde angitur
cor tuum. Etiam si felix secundum saeculum
fueris gemis. Et si omnia prospera confluant.
Et undique tibi iste mundus adrideat. Tutam
gemis. Qui in peregrinatione te constitu-
tum uidet. Et sentas iam quidem te habere fe-
licitatem. secundum oculos stultorum. sed
nondum secundum promissionem xp̄i. illam
quaerens gemis illam quaerens desiderat. Et
desiderando ascendis. Et ascendendo cantas can-
ticum graduum. & cantando canticum
graduum dicis.

Ad te leuauimus oculos meos. Qui habitas in cae-
lo. Ascendens quo leuatur uerax oculos nisi
illuc quo tendebat. Et ascendere desiderabat.

De terra enim ad caelum ascendit. Ecce
terra deorsum. quam calcamus pedibus
nostris. Ecce etiam caelum sursum. quod uide-
mus oculis nostris. Et ascendenda. cantamus.
Ad te leuauimus oculos meos qui habitas in caelo.
Ubi sunt ergo scalae. Tanta enim inter ualla
conspicimus inter caelum & terram. tanta
separatio est. tanta spatia locorum. illic uo-
lumus ascendere. scalas non uidemus. Num
quid forte fallimus nos quia canticum gradu-
um. id est canticum ascendens cantamus.
Ascendimus ad caelum sic cogitamus dñm. quia
ascensus in corde fecit. Quis est ascendere in cor-
de. proficere in dñm. Quomodo omnis qui de-
scendit. non descendit sed cadit. sic omnis qui profi-
cit. ascendit. sed si sic proficiat ut non sup-
biat. si sic ascendat ut non cadat. si autem pro-
ficiendo superbiat. ascendendo iterum cadit.
Sed ut non superbiat quid debet facere.
Leuet oculos suos ad illum qui habitat in cae-
lum. non se attendat. Omnis enim superbius
se attendit. & magnus sibi uidetur. qui sibi
placet. sed qui sibi placet. stulto homini pla-
cet. Quia ille ipse stultus est. cum sibi placet.
Securus placet. quid placet. Et quis est qui pla-
cet dñi. cui placuerit dñs. Displicere sibi dñs non
potest. placeat et tibi. ut placeas illi. sed tibi
ille placere non poterit. nisi ut tibi displice-
ris. si autem displicis tibi. tolle a te oculos.
Ut quid te enim attendis. si enim uerum te
attendis. inuenis in te quod tibi displicet.
Et dicit dñs. peccatum meum contra me est
semper. peccatum tuum sit ante te. ut non
sit ante dñm. Et tu noli esse ante te. ut sit ante
dñm. Quomodo enim uolumus ut non auer-
tat faciem a peccatis nostris. Nam utrumq;
illi cantat in psalmis. Ne auertas faciem
tuam a me. uox est psalmi. Uox est ergo nostri.
Et ille qui dicit. ne auertas faciem tuam
a me. Uide quid dicat. alio loco. Auerte

faciem tuam a peccatis meis, si uis auer-
 tat faciem suam a peccatis tuis. Tu ipse autem
 auerte faciem a peccatis tuis noli auerte-
 re. si enim ab eis non auerteris faciem tuam.
 ipse irascetis peccatis tuis. Si autem tu non
 auerteris faciem tuam a peccatis tuis. Tu
 agnoscis & ille ignoscit; at uero ad te leua
 oculos ad illum & dic. Ad te leuaui ocu-
 los meos qui habitas in caelo. Caelum fra-
 tres mei sic corporaliter intellexerimus
 hoc quod uidemus oculis corporeis uere
 sic errabimus ut non putemus nos illuc as-
 cendere. nisi scilicet positus aut aliquibus
 machinamentis. Si autem spiritaliter
 ascendimus. spiritale caelum intellegere
 debemus. si ascensus in affectu caeli iusti-
 tia. Quod est ergo caelum dei omnes scilicet
 animae. Omnes iustae animae. Nam et
 apostoli quamuis in terra essent carne. Cae-
 lum erant. Quia in illis deus sedens per totum
 mundum ambulabat. Ergo habitat in cae-
 lo. Quomodo dicit in alio psalmo. Tu autem
 in seculo habitas lausis. qui habitat in caelo.
 habitat in seculo. seculo quid. nisi templo suo. Tem-
 plum enim dei sanctum est. quod est in uos; sed omnes
 adhuc infirmi. & secundum fidem ambu-
 lantes secundum fidem sunt templum dei.
 erunt. Aliquando & secundum speciem.
 templum dei. quam diu sunt templum. secun-
 dum fidem. Quam diu in ipsis christi per fide
 habitat. sicut dicit apostolus. habitare christum
 per fidem in cordibus uestris. Sunt autem
 iam caeli in quibus per speciem habitat deus.
 uidentes eum facie ad faciem. Omnes sancti an-
 geli. Omnes sanctae uirtutes. potestates. sedes.
 dominationes. hierusalem illa caelestis.
 Unde peregrinando ingemescimus. & qua
 desiderando oramus ibi habitat deus. illuc le-
 uauit iste fides. illuc ascendit affectu de-
 siderando. Et ipsum desiderium facit animam
 de sudare sordes peccatorum. Et mundari

ab omnibus. ut fiat & ipsa caelum. quae le-
 uauit oculos ad eum qui habitat in caelo. Nam
 si caelum istud corporeum. quod oculis uidemus
 intellexerimus esse habitationem dei. Transitus
 est habitatio dei. quia caelum & terra ^{transit} ubi
 habitat. sed dicit aliquis. Et antequam face-
 ret deus seculum ubi habitabat. In se habitabat deus <sup>facere de caelo
& terram</sup>
 apud se habitabat. Et apud se est deus. Et quan-
 do dignatur habitare in seculis. non sic sunt seculi
 domus dei. ut ipsa subtracta cadat deus. Aliter
 enim habitamus in domo. aliter deus in seculis. Tu
 habitas in domo. si subtracta fuerit cadis.
 Deus autem sic habitat in seculis. ut si ipse de seculis
 rit cadant. Qui cumque ergo sic portat deum
 ut sit templum dei non putet se esse portari deum
 ut terreat deum si se subducatur. Uae illi si se
 subtraxerit deus. quia ipse cadit. nam deus in
 se permanet. In quibus nos habitamus ipsa
 nos continent. In quibus deus habitat ipse illos
 continet. Iam uideat quantum inter est inter
 nostram habitationem & dei. Et sic dicat ani-
 ma. ad te leuaui oculos meos qui habitas in cae-
 lo. ut intellegat quia deus nec caelo indiget.
 ubi habitat. sed caelum ipso indiget ut ab ip-
 so inhabitetur. Quid ergo sequitur. quia di-
 xit ad te leuaui oculos meos qui habitas in cae-
 lo. Quomodo leuaui oculos tuos.